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Аннотация. Почвы Чеченской Республики отличаются значительной 

разницей в морфологических и агрохимических свойствах, которые отчетливо 

просматриваются как в вертикальном, так и в горизонтальном направлении. Цель 

исследования – изучение возможности использования зерновых культур для 

экологической оценки нефтезагрязненных почв. Исследование проводилось в 

период 2018-2021 гг. на территории Чеченской Республики. Средний образец 

почвы (порядка 150 см3), который взят с глубины 0-20 см, повторность опыта 3-х 

кратная, заложили в емкость, куда впоследствии  высевались семена озимой 

пшеницы и овса посевного. В каждом варианте изучался рост и развитие тест-

растений. Проростки тщательно отмывались от остатков земли, высушивались 

фильтровальной бумагой, затем взвешивались, определялась длина их корней, 

высота ростка. Наиболее целесообразно использовать в качестве тест-растений 

озимую пшеницу (сорт «Таня»). Возможно использование биологического 

ресурса растений семейства Злаковые в целях оценки уровня нефтяного 

загрязнения. В процессе биоиндикационного исследования установлено, что 

всхожесть семян тест-растения (озимая пшеница, сорт «Таня») изменяется в 

зависимости от вида дополнительной обработки нефтезагрязненной почвы: 65-

92% и 69-94% соответственно. Аналогичная закономерность установлена и по 

всем остальным индикационным критериям. 
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 Annotation. The soils of the Chechen Republic are distinguished by a significant 

difference in morphological and agrochemical properties, which are clearly visible both 

in the vertical and horizontal directions. The purpose of the study is to study the 

possibility of using grain crops for the environmental assessment of oil-contaminated 

soils. The study was conducted in the period 2018-2021. on the territory of the Chechen 

Republic. An average soil sample (about 150 cm3), which was taken from a depth of 0-

20 cm, the experiment was repeated 3 times, was placed in a container, where seeds of 

winter wheat and oats were subsequently sown. In each variant, the growth and 

development of test plants were studied. The seedlings were thoroughly washed from 

the remnants of the earth, dried with filter paper, then weighed, the length of their roots 

and the height of the sprout were determined. It is most expedient to use winter wheat 

(Tanya variety) as test plants. It is possible to use the biological resource of plants of the 

Cereal family in order to assess the level of oil pollution. During the bioindication 

study, it was found that the germination of seeds of a test plant (winter wheat, variety 

"Tanya") varies depending on the type of additional treatment of oil-contaminated soil: 

65-92% and 69-94%, respectively. A similar pattern was established for all other 

indication criteria. 

Ключевые слова: биомониторинг, озимая пшеница, овес посевной, 

биоиндикатор, биомониторинг, морфология.  

Key words: biomonitoring, winter wheat, oats, bioindicator, biomonitoring, 

morphology. 

 

Почвы Чеченской Республики отличаются значительной разницей в 

морфологических и агрохимических свойствах, которые отчетливо 

просматриваются как в вертикальном, так и в горизонтальном направлении [6]. 

Большинство тяжелых металлов и их соединений оказывает угнетающее 

влияние на ферментативную активность, образуют сложные органические  

соединения, способные проникать через клеточные оболочки, при наличии 

определенной концентрации сульфатов, фосфатов, хелатообразных комплексов, 
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 применяя метаболиты, что в комплексе обуславливает снижение  интенсивности 

обмена веществ, ускорение разрушения метаболитов [5, 9].  

Цель исследования – изучение возможности использования зерновых 

культур для экологической оценки нефтезагрязненных почв.  

Экспериментальная база. Исследование проводилось в период 2019-2022 

на территории Чеченской Республики.  

Методы исследования. Средний образец почвы (порядка 150 см3), который 

взят с глубины 0-20 см, повторность опыта 3-х кратная, заложили в емкость, куда 

впоследствии  высевались семена озимой пшеницы и овса посевного. В каждом 

варианте изучался рост и развитие тест-растений. Периодически почва поливалась 

определенным количеством воды. Заболевшие, карликовые, проявившие 

гигантизм растения удалялись [3, 7].  

Проростки тщательно отмывались от остатков земли, высушивались 

фильтровальной бумагой, затем взвешивались, определялась длина их корней, 

высота ростка [1, 2]. 

Результаты и обсуждение.  

Всхожесть семян - озимая пшеница сорт «Таня», которая применялась  в 

качестве тест-растения составила 48,0 - 100,0%. Минимальная всхожесть 

зафиксирована на образцах почвы, взятых в г. Грозном (48,0-51,0%). Близка к 

100% всхожесть на почвенных образцах, взятых в Шалинском (97,0-98,0%) и 

Урус-Мартановском районах (98,0-99,0%) (табл.1-2).  

Суммарная длина корней на контроле составила 15,80 см. На почвенных 

образцах, взятых на территории г. Грозный суммарная длина корней составила 

8,55-8,88 см или 54,1-56,2% в сравнении с контролем. Это объясняется 

повышенным нефтезагрязнением верхнего слоя почвы, что негативно отражается 

на росте тест-растений. Наибольшая суммарная длина корней за период 

проведения исследования составила 14,32-15,31 см или 90,6-96,8% в сравнении с 

контролем – влияние нефтезагрязнения на рост и развитие тест-растений было 

минимальным. Высота ростка на контроле  составила 21,57 см [4, 8]. 

Таблица 1. - Тестирование нефтезагрязненных почв Чеченской Республики  
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 (тест-растение – озимая пшеница, сорт «Таня»), (2018-2021) 

Table 1. - Testing of oil-contaminated soils of the Chechen Republic 

(test plant - winter wheat, variety "Tanya"), (2018-2021) 

№ 

пп 

точка Координаты Всхожесть, 

% 

Общая 

длина 

корня, 

см/% 

Высота 

ростка, 

см/% 

УЗ* 

Шатойский район 

1. 1.** 42.877059, 45.714442 100,0 15,80/- 21,57/-  

2. 3. 42.978746, 45.755395 98,0 13,97/88,4 19,80/91,8 I 

Шалинский район 

3. 2. 43.037561, 45.738123 97,0 14,83/93,8 20,01/92,7 I 

4. 8. 43.108152, 45.961896 98,0 14,62/92,5 20,29/94,0 I 

5. 14. 43.254307, 45.917747 72,0 11,88/75,8 16,89/78,3 II 

6. 16. 43.186872, 45.836080 68,0 12,57/79,5 17,70/82,0 II 

Грозненский район 

7. 15. 43.271155, 45.821357 70,0 13,37/84,6 17,47/80,9 II 

8. 18. 43.378093, 45.829947 71,0 13,44/85,0 18,11/83,9 II 

9. 22. 43.361064, 45.585076 53,0 9,39/59,4 12,18/56,4 III 

10. 24. 43.382617, 45.514153 51,0 8,20/51,8 11,58/53,6 III 

11. 19. 43.442431, 45.773445 65,0 11,36/71,8 16,01/74,2 II 

12. 20. 43.523982, 45.707753 69,0 11,71/74,1 16,79/77,8 II 

г.Грозный 

13. 21. 43.278228, 45.633942 54,0 8,72/55,1 12,47/57,8 III 

14. 23. 43.253877, 45.713165 51,0 8,88/56,2 12,28/56,9 III 

15. 25. 43.330387, 45.606215 48,0 8,55/54,1 11,97/55,4 III 

16. 26. 43.354746, 45.536794 49,0 8,63/54,6 11,88/55,0 III 

Урус-Мартановский район 

17. 4. 43.046656, 45.640987 96,0 14,65/92,7 20,56/95,3 I 

18. 5. 43.066641, 45.455847 98,0 14,90/94,3 20,36/94,4 I 

19. 6. 43.083395, 45.347875 99,0 15,31/96,8 20,57/95,3 I 

20. 17. 43.114346, 45.730708 73,0 14,32/90,6 19,26/89,2 II 

Гудермесский район 

21. 11. 43.262725, 46.246886 70,0 12,71/80,4 16,92/78,4 II 

22. 12. 43.350322, 46.096323 72,0 12,44/78,7 17,22/79,8 II 

23. 13. 43.318065, 45.995749 69,0 12,61/79,8 19,23/89,1 II 

Курчалоевский район 

24. 9. 43.200357, 46.088388 72,0 11,85/75,0 17,00/78,8 II 

25. 10. 43.217731, 46.197901 70,0 11,93/75,5 17,56/81,4 II 

Веденский 

26. 7. 42.987887, 46.041773 98,0 15,04/95,1 20,42/94,6 I 

Примечание: ** Контроль, * Уровень нефтезагрязненности 
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 Почвенные образцы, которые взяты на территории города Грозный, 

позволили получить высоту ростка – 11,88-12,47 см или 55,0-57,8% от 

контрольного варианта.  

Максимальная высота ростка тест-растения составила 95,3% от 

контрольного варианта или 20,57 см – образец почвы из Урус-Мартановского 

района (43.083395, 45.347875). Несколько ниже высота ростка была на почвенных 

образцах из Шалинского района – 20,29 см (94,0%) (43.108152, 45.961896) и 

Гудермесского района 19,23 (89,1%) (43.318065, 45.995749). 

Таким образом, минимальная всхожесть, суммарная длина корней и высота 

ростка зафиксированы на фоне максимального уровня нефтяного загрязнения.  

Суммарная масса корней на контроле составила 2,20 г. Наибольшая 

суммарная масса корней отмечалась на почвенных образцах, взятых в Шалинском 

районе (43.037561, 45.738123; 43.108152, 45.961896 (2,52 и 2,51 г.), что составляет 

96,9 и 96,5% соответственно. Все указанные территории характеризуются 

минимальным уровнем нефтяного загрязнения.  

Наименьшая суммарная масса корней зафиксирована на почвенных 

образцах с высоким уровнем нефтяного загрязнения. 46,1 % от контроля или 1,20 

г обеспечил почвенный образец из точки 43.382617, 45.514153. Несколько выше 

была масса корней тест-растений, выращенных на почвенном образце, взятом из 

точки 43.361064, 45.585076 (54.2%; 1,41 г). Обе точки находятся в Грозненском 

районе Чеченской Республики. 

В процессе биомониторинга установлено, что несколько меньший уровень 

нефтяного загрязнения в Гудермесском районе республики - точки 43.350322, 

46.096323 и 43.318065, 45.995749 (1,91 г. и 73,1%; 1,99 г. и 76,2%). 

Наиболее благоприятные условия для роста тест-растений были на 

почвенных образцах, взятых с территорий Урус-Мартановского и Шалинского 

районов (43.066641, 45.455847; 43.108152, 45.961896), где масса ростка составила 

соответственно 5,20 и 4,97 г (94,0 и 89,8 % соответственно).  

Таблица 2. - Тестирование нефтезагрязненных почв Чеченской Республики  

(тест-растение – озимая пшеница, сорт «Таня»), (2018 – 2021) 



 
 

 
48 

 

International agricultural journal 1/2023 

 Table 2. - Testing of oil-contaminated soils of the Chechen Republic 

(test plant - winter wheat, variety "Tanya"), (2018 - 2021) 

№ 

пп 

точка Координаты Суммарная масса 

корней г/% 

Масса ростка 

г/% 

УЗ* 

Шатойский район 

1. 1.** 42.877059, 45.714442 2,60/- 5,53/-  

2. 3. 42.978746, 45.755395 2,55/98,0 5,09/92,0 I 

Шалинский район 

3. 2. 43.037561, 45.738123 2,52/96,9 5,04/91,1 I 

4. 8. 43.108152, 45.961896 2,51/96,5 4,97/89,8 I 

5. 14. 43.254307, 45.917747 1,97/75,7 4,10/74,1 II 

6. 16. 43.186872, 45.836080 1,98/76,1 4,30/77,7 II 

Грозненский район 

7. 15. 43.271155, 45.821357 2,14/82,3 4,23/76,4 II 

8. 18. 43.378093, 45.829947 2,16/83,0 4,34/78,4 II 

9. 22. 43.361064, 45.585076 1,41/54,2 2,79/50,4 III 

10. 24. 43.382617, 45.514153 1,20/46,1 2,76/49,9 III 

11. 19. 43.442431, 45.773445 1,80/69,2 3,92/70,8 II 

12. 20. 43.523982, 45.707753 1,85/71,1 3,98/71,9 II 

г.Грозный 

13. 21. 43.278228, 45.633942 1,36/52,3 2,82/50,9 III 

14. 23. 43.253877, 45.713165 1,91/73,4 2,84/51,3 III 

15. 25. 43.330387, 45.606215 1,35/51,9 2,88/52,0 III 

16. 26. 43.354746, 45.536794 1,33/51,1 2,82/50,9 III 

Урус-Мартановский район 

17. 4. 43.046656, 45.640987 2,39/91,9 5,12/92,5 I 

18. 5. 43.066641, 45.455847 2,42/93,0 5,20/94,0 I 

19. 6. 43.083395, 45.347875 2,48/95,3 5,11/92,4 I 

20. 17. 43.114346, 45.730708 2,27/87,3 4,72/85,3 II 

Гудермесский район 

21. 11. 43.262725, 46.246886 2,07/79,2 4,05/73,2 II 

22. 12. 43.350322, 46.096323 1,91/73,1 4,22/76,3 II 

23. 13. 43.318065, 45.995749 1,99/76,2 4,73/85,5 II 

Курчалоевский район 

24. 9. 43.200357, 46.088388 1,86/71,5 4,14/74,8 II 

25. 10. 43.217731, 46.197901 1,85/71,5 4,32/78,1 II 

Веденский район 

26. 7. 42.987887, 46.041773 2,40/92,3 5,08/91,8 I 

Примечание: ** Контроль, * Уровень нефтезагрязненности 
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 Это подтверждает минимальный уровень нефтяного загрязнения с одной 

стороны и достаточно высокую чувствительность озимой пшеницы как тест 

растения к нефтяному загрязнению. 

Всхожесть семян тест-растения – овес посевной (сорт «Борец») – 49,0 -

100,0% Минимальная всхожесть зафиксирована на образцах почвы, взятых в 

Грозненском районе, характеризующемся максимальным нефтяным загрязнением 

(43.382617, 45.514153) (49,0 %), г. Грозном (43.278228, 45.633942) (51,7 %) 

(табл.3-4). 

Суммарная длина корней на контроле составила 11,08 см. На почвенных 

образцах, взятых с точек высоким уровнем нефтяного загрязнения суммарная 

длина корней составила – 5,47-5,94 см или 49,3-53,6 % в сравнении с контролем. 

Наименьшая суммарная длина корней у растений выращенных на почве, взятой в 

Грозненском районе (43.382617, 45.514153) - 5,47 см (49,3%).  

Таблица 3. - Тестирование нефтезагрязненных почв Чеченской Республики  

(тест-растение – овес посевной, сорт «Борец»), (2018-2021) 

Table 3. - Testing of oil-contaminated soils of the Chechen Republic 

(test plant - sowing oats, variety "Fighter"), (2018-2021) 

№ 

пп 

точка Координаты Всхожесть, 

% 

Общая 

длина корня, 

см/% 

Высота 

ростка, 

см/% 

УЗ* 

Шатойский район 

1. 1.** 42.877059, 45.714442 100,0 11,08/- 16,90/-  

2. 3. 42.978746, 45.755395 96,5 10,14/91,5 15,54/91,9 I 

Шалинский район 

3. 2. 43.037561, 45.738123 95,2 10,53/95,0 14,50/85,7 I 

4. 8. 43.108152, 45.961896 96,0 10,31/93,0 15,90/94,0 I 

5. 14. 43.254307, 45.917747 75,0 8,93/80,5 12,59/74,4 II 

6. 16. 43.186872, 45.836080 70,0 8,48/76,5 13,84/81,9 II 

Грозненский район 

7. 15. 43.271155, 45.821357 72,5 9,07/81,8 13,80/81,6 II 

8. 18. 43.378093, 45.829947 71,5 9,30/83,9 13,92/82,3 II 

9. 22. 43.361064, 45.585076 52,0 5,91/53,3 9,24/54,6 III 

10. 24. 43.382617, 45.514153 49,0 5,47/49,3 8,91/52,7 III 

11. 19. 43.442431, 45.773445 62,2 8,09/73,0 12,41/73,4 II 

12. 20. 43.523982, 45.707753 67,0 8,48/76,5 12,89/76,2 II 

г.Грозный 
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 13. 21. 43.278228, 45.633942 51,7 5,73/51,7 8,99/53,1 III 

14. 23. 43.253877, 45.713165 50,2 5,94/53,6 9,09/53,7 III 

15. 25. 43.330387, 45.606215 51,5 5,79/52,2 8,77/51,8 III 

16. 26. 43.354746, 45.536794 50,7 5,90/53,2 8,83/52,2 III 

Урус-Мартановский район 

17. 4. 43.046656, 45.640987 96,0 10,37/93,5 15,90/94,0 I 

18. 5. 43.066641, 45.455847 95,5 10,53/95,0 16,02/94,7 I 

19. 6. 43.083395, 45.347875 97,2 10,64/96,0 16,15/95,5 I 

20. 17. 43.114346, 45.730708 72,2 9,76/88,0 14,86/87,9 II 

Гудермесский район 

21. 11. 43.262725, 46.246886 71,7 8,54/77,0 12,83/75,9 II 

22. 12. 43.350322, 46.096323 72,5 8,39/75,7 13,09/77,4 II 

23. 13. 43.318065, 45.995749 69,5 8,54/77,0 14,88/88,0 II 

Курчалоевский район 

24. 9. 43.200357, 46.088388 71,5 8,12/73,2 13,28/78,5 II 

25. 10. 43.217731, 46.197901 72,2 8,01/72,2 13,41/79,3 II 

Веденский район 

26. 7. 42.987887, 46.041773 97,0 10,47/94,4 16,18/95,7 I 

Примечание: ** Контроль, * Уровень нефтезагрязненности 

При использовании в качестве субстрата почвы, взятой в точках, 

расположенных в районах с минимальным уровнем нефтяного загрязнения 

суммарная длина корней составила 10,14-10,64 см (91,5-96,0%). Наименьшее 

воздействие на развитие корневой системы отмечено на почве, взятой в Урус-

Мартановском районе (43.083395, 45.347875) – 10,64 см (96,0 %). 

Высота ростка на экологически чистой почве – 16,90 см. 

На почвенном образце, взятом в районах с высоким уровнем нефтяного 

загрязнения высота ростка – 8,77 – 9,24 см или 51,8-53,7% от контроля. 

Минимальная высота ростка – 8,77 см – 51,8 %. Почвенный образец взят в г. 

Грозный (43.330387, 45.606215). 

Наибольшая высота ростка – 15,90 см, что составляет 94,0 % от контроля 

(почвенный образец, взятый на территории Шалинского района - 43.108152, 

45.961896). Несколько ниже высота ростка на почвенных образцах из Шатойского 

района – 15,54 см или 91,9 %. Это объясняется минимальным количеством 

источников нефтяного загрязнения на территории района.   

При оценке ростка и развития овса посевного, в сравнении с озимой 

пшеницей, установлено, что его надземная часть менее чувствительна к 
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 нефтяному загрязнению. Несколько ниже высота ростка тест-растений, 

выращенных на почвенных образцах из Гудермесского района (43.318065, 

45.995749; 43.350322, 46.096323) – 13,09-14,88 (77,4-88,0%).  

Суммарная масса корней на контроле составила 3,28 г. 

Наименьшая суммарная масса корней отмечалась на почвенных образцах, 

взятых в Грозненском районе: 43.382617, 45.514153 – (1,13 г.) 34,4% и в г. 

Грозный 43.330387, 45.606215 1,30 г.(39,6%). Несколько выше суммарная масса 

корней тест-растений, выросших на почве, взятой в Курчалоевском районе 

(43.217731, 46.197901) – 1,85 см (56,4 %). Масса ростка на контроле – 4,55 г. 

Наименьшей масса ростка зафиксирована на образце почвы, взятом на территории 

г. Грозный (43.253877, 45.713165) (1,90 г. или 41,7 %). 

Таблица 4. – Тестирование нефтезагрязненных почв Чеченской Республики  

(тест-растение – овес посевной, сорт «Борец»), (2018-2021) 

Table 4. - Testing of oil-contaminated soils of the Chechen Republic 

(test plant - sowing oats, variety "Fighter"), (2018-2021) 

№ 

пп 

точка Координаты Суммарная масса корней 

г/% 
Масса ростка г/% УЗ* 

Шатойский район 

1. 1.** 42.877059, 45.714442 3,28/- 4,55/-  

2. 3. 42.978746, 45.755395 2,48/75,6 4,16/91,4 I 

Шалинский район 

3. 2. 43.037561, 45.738123 2,45/74,6 4,10/90,1 I 

4. 8. 43.108152, 45.961896 2,43/74,0 4,03/88,5 I 

5. 14. 43.254307, 45.917747 1,91/58,2 3,41/74,9 II 

6. 16. 43.186872, 45.836080 1,99/60,6 3,46/76,0 II 

Грозненский район 

7. 15. 43.271155, 45.821357 2,08/63,4 3,39/74,5 II 

8. 18. 43.378093, 45.829947 2,09/63,7 3,58/78,6 II 

9. 22. 43.361064, 45.585076 1,36/41,4 2,21/48,5 III 

10. 24. 43.382617, 45.514153 1,13/34,4 2,21/48,5 III 

11. 19. 43.442431, 45.773445 1,74/53,0 3,20/70,3 II 

12. 20. 43.523982, 45.707753 1,79/54,5 3,25/71,4 II 

г.Грозный 

13. 21. 43.278228, 45.633942 1,31/39,9 2,23/49,0 III 

14. 23. 43.253877, 45.713165 1,35/41,1 1,90/41,7 III 

15. 25. 43.330387, 45.606215 1,30/39,6 1,94/42,6 III 

16. 26. 43.354746, 45.536794 1,28/39,0 1,92/42,1 III 

Урус-Мартановский район 

17. 4. 43.046656, 45.640987 2,32/70,7 4,18/91,8 I 
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 18. 5. 43.066641, 45.455847 2,35/71,6 4,27/93,8 I 

19. 6. 43.083395, 45.347875 2,40/73,1 4,19/92,0 I 

20. 17. 43.114346, 45.730708 2,20/67,0 3,89/85,4 II 

Гудермесский район 

21. 11. 43.262725, 46.246886 2,00/60,9 3,34/73,4 II 

22. 12. 43.350322, 46.096323 1,84/56,0 3,47/76,2 II 

23. 13. 43.318065, 45.995749 1,92/58,5 3,89/85,4 II 

Курчалоевский район 

24. 9. 43.200357, 46.088388 1,79/54,5 3,39/74,5 II 

25. 10. 43.217731, 46.197901 1,85/56,4 3,54/77,8 II 

Веденский район 

26. 7. 42.987887, 46.041773 2,33/71,0 3,82/83,9 I 

Примечание: ** Контроль, * Уровень нефтезагрязненности 

Максимальная масса ростка зафиксирована на почвенном образце, взятом в 

Урус-Мартановском районе (43.066641, 45.455847 - 4,27 г. (93,8 %). 

Вывод.  

Наиболее целесообразно использовать в качестве тест-растений озимую 

пшеницу (сорт «Таня»). Возможно использование биологического ресурса 

растений семейства Злаковые в целях оценки уровня нефтяного загрязнения. В 

процессе биоиндикационного исследования установлено, что всхожесть семян 

тест-растения (озимая пшеница, сорт «Таня») изменяется в зависимости от вида 

дополнительной обработки нефтезагрязненной почвы: 65-92% и 69-94% 

соответственно. Аналогичная закономерность установлена и по всем остальным 

индикационным критериям. 
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